[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  14 ноября 2013 г.  №  904
      г. Курильск

Об утверждении комплекса мер по модернизации  системы общего образования муниципального образования «Курильский городской округ» в 2013 году

В соответствии с Законом Сахалинской области от 06.08.2012  № 80-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 года  № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», в целях реализации мероприятий Комплекса мер по модернизации системы общего образования Сахалинской области в 2013 году и на период до 2020 года, утвержденного распоряжением Правительства Сахалинской области от 02.04.2013 № 210-р,    модернизации системы общего образования   администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по модернизации системы общего образования муниципального образования  «Курильский городской округ» в 2013 году (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации                                                                                                     Н.С.Голюк
Утвержден

постановлением администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»                                                                                                     от 14 ноября 2013 г.   №  904
Комплекс мер

по модернизации системы общего образования муниципального

образования «Курильский городской округ» в 2013 году

Раздел I. Анализ реализации комплекса мер по  модернизации
муниципальной системы общего образования в 2012 году»

На территории муниципального образования «Курильский городской округ» реализовывались мероприятия комплекса мер по модернизации муниципальной системы общего образования, закрепленных в Соглашении, заключенном между Министерством образования Сахалинской области и администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» от 17 апреля  2012 года  № 65/6-19.

Комплекс мер по модернизации общего образования решил проблему повышения заработной платы учителей и укрепления материально-технической базы школ. Переход на новый механизм бюджетного финансирования общеобразовательных учреждений Курильского городского округа позволил:

обеспечить прозрачность, открытость процедуры распределения бюджетных финансовых средств на муниципальном уровне;

 гарантировать устойчивость и стабильность бюджетного финансирования образовательного процесса и его материальное обеспечение;

 усилить школьную автономию и развитие экономической самостоятельности образовательных учреждений;

повысить мотивации образовательных учреждений в повышении качества работы.

Переход к подушевому бюджетному финансированию стимулировал принципиальные изменения в организации оплаты труда системы образования Курильского городского округа. В рамках ее совершенствования была введена отраслевая система оплаты труда, на которую перешли все муниципальные  общеобразовательные учреждения.

Переход на новую систему оплаты труда существенно поменял и подход к выплатам стимулирующего характера. Данные выплаты осуществляются только при выполнении показателей, определенных на основании критериев оценки эффективности деятельности учреждения.

 Средний  уровень заработной платы учителей  доведен до среднего  уровня  заработной платы,  сложившейся в  экономике  района в 2012 году  и составил 56411 рублей. Уровень средней заработной платы учителей  повысился во всех общеобразовательных учреждениях. Вместе с тем проведенный анализ позволил сделать вывод о том, что величина средней заработной платы в большей степени зависит от размера установленной учебной нагрузки каждого учителя и в меньшей степени от размера стимулирующих выплат.

С 1 сентября 2011 года осуществлено введение Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) во всех первых классах общеобразовательных учреждений Курильского городского округа

С  1 сентября 2012 года к  освоению новых образовательных стандартов приступили 113  обучающихся    первых- вторых классов. Доля в общей численности школьников составила 21,4 процентов,  в общей численности школьников начальной ступени образования – 53,3 процентов.

В школы района поставлено в 2011-2012 годах 6 комплектов кабинетов начальной школы с оборудованием, отвечающим требованиям стандарта, все школы приобрели современные демонстрационные таблицы и плакаты, раздаточные демонстрационные пособия для 1- 4-х классов.

В рамках реализации мероприятий  Комплекса мер приобретено:

2732 учебника на сумму 956,520 тыс. рублей для пополнения фондов школьных библиотек, что позволило увеличить обеспеченность учебниками учащихся до 100%

всеми видами питания было охвачено 80% школьников;

         100 процентов школ имеют выход в сеть Интернет,  услуга доступа к которой оплачивается за счет средств областного бюджета;

 значительно улучшилась материально-техническая база учреждений за счет средств областной целевой субвенции. Приобретено компьютерного оборудования на сумму 608,33   тыс. рублей, приобретено спортивного  инвентаря на сумму 131,0 тыс. рублей

 доля педагогических работников, прошедших аттестацию по новым правилам, составила 13,5 процентов. Из 54 учителей высшую категорию имеют 45 процентов  учителей, первую – 24 процента  учителей.

 более 40 процентов учительского корпуса  были охвачены  различными формами повышения квалификации. Для работы в соответствии с ФГОС НОО  в 2011-12 учебном году подготовлено 100%   учителей, работающих в 1-х  и во 2-х классах.

 Таким образом, во всех школах Курильского городского округа  созданы необходимые нормативные, организационные, материально-технические условия для успешного освоения Федеральных государственных стандартов нового поколения.

                                                                                                                     Приложение 1
	№

п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Значения показателя результативности субсидии

	план
	факт

	1.
	Размер среднемесячной заработной платы учителей в муниципальном образовании  (руб.)
	57878
	 56411,26

	2
	Школьники, обучающиеся по федеральным государственным образовательным стандартам

	2.1
	Доля школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам начального общего образования, в общей численности обучающихся в начальной школе (проценты)
	49
	52,6

	2.1.1
	Численность школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам начального общего образования (человек)
	104
	112

	3
	Учителя, получившие в установленном порядке первую, высшую квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности.

	3.1.
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию, и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей (проценты)
	13,5
	13,5

	3.1.1
	Численность учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию, и подтверждение соответствия занимаемой должности (человек)
	7
	7

	4.
	Руководители и учителя общеобразовательных учреждений, прошедшие повышение квалификации и (или0 профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами.

	4.1.
	Доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или)  профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей общеобразовательных учреждений (проценты)
	8,3
	8,3

	4.1.1.
	Численность руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (человек)
	5
	5

	5
	Общеобразовательные учреждения, осуществляющие дистанционное обучение обучающихся

	5.1
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений (проценты)
	0
	0

	5.1.1
	Число общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся
	0
	0

	6.
	Снижение потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов

	6.
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов
	положительная

	положительная

                                                                                                                                   Приложение 2

Объемы финансирования 2012 года на модернизацию системы образования Курильского городского округа

	№
	Мероприятие
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	план
	факт

	1.
	Приобретение оборудования, в том числе:
	802,20
	1199,2

	1.1.
	Учебно-лабораторное оборудование

	1.2.
	Учебно-производственное оборудование
	391,2
	391,2

	1.3.
	Спортивное оборудование для образовательных учреждений

	1.4.
	Спортивный инвентарь для общеобразовательных учреждений
	131,0
	131,0

	1.5.
	Компьютерное оборудование
	210,0
	608,33

	1.6.
	Оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся

	1.7.
	Оборудование для школьных столовых
	70,0
	68,76

	1.8.
	Оборудование для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся

	2.
	Приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся
	0
	0

	3.
	Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений
	450,0
	956,520

	4.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей и учителей общеобразовательных учреждений
	230,0
	204,00

	5.
	Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:
	0
	0

	5.1.
	Увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика
	0
	0

	5.2.
	Обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов
	29,6
	29,6

	6.
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования
	0
	0

	итого
	1511,8
	2389,32

Раздел II. Меры по модернизации муниципальной системы образования в 2013 году

Комплекс мер по модернизации системы общего образования Курильского городского округа    в 2013 году включает следующие мероприятия:
1. Повышение зарплаты – повышение уровня заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреждений, в том числе за счет увеличения доли стимулирующих выплат за качественные результаты профессиональной деятельности. Обеспечение среднемесячной заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреждений в 2013 году на уровне  до  64274 рублей.

2. Приобретение оборудования (учебно-лабораторное, учебно-производственное, спортивное и компьютерное оборудование  ).  В рамках процесса развития инфраструктуры системы общего образования запланировано оснащение общеобразовательных школ кабинетами начального образования и другим учебно-наглядным оборудованием, позволяющим  обеспечить качественные образовательные результаты. За счет средств образовательных учреждений и областного бюджета планируется приобретение 110 единиц  учебно-лабораторного оборудования, 13 единиц учебно-производственного оборудования, 65 единиц  спортивного инвентаря  и 23 единицы компьютерного оборудования. Каждая школа определила перечень необходимого оборудования в пределах средств выделенной субвенции.

         3. Пополнение фондов школьных библиотек.  С целью полного и своевременного обеспечения учащихся учебной литературой, соответствующей новым ФГОС, предполагается пополнение фондов школьных библиотек. Закупка учебников будет произведена в соответствии с  рекомендациями по обеспечению ОУ учебной литературой.    Всего планируется приобрести 1600 единиц учебной литературы   и учебников на общую  сумму 938,1 тыс. рублей.

4. Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей и учителей общеобразовательных учреждений.  В 2013 году в рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования района потребуется дополнительное повышение квалификации 11  чел. Повышение квалификации, профессиональную переподготовку руководителей общеобразовательных учреждений и учителей предполагается провести по следующим направлениям: внедрение федеральных государственных образовательных стандартов, повышение ИКТ - компетентности учителей.

 5. Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе образования. С целью проведения мероприятий по эффективному использованию тепло - и энергоресурсов в 2013 году запланированы мероприятия по внедрению технологий энергоэффективности в практику деятельности учреждений: мероприятия по уменьшение потерь энергии, (замена окон, приобретение энергосберегающих электроприборов и т.п.), технические работы (ремонт систем теплоснабжения и т.д.).

6. Введение федерального государственного стандарта начального общего образования.

В 2013 году по реализации перехода на новые образовательные стандарты определены следующие задачи:

продолжить укрепление материальной базы школ современным учебным оборудованием в рамках Комплекса мер по модернизации  системы общего образования Курильского городского округа

совершенствовать организацию внеурочной деятельности учащихся в части содержания и форм организации, в том числе в труднодоступных местах и малокомплектных школах;

продолжить деятельность по разработке системы оценивания достижений учащихся  общеобразовательных учреждений;

продолжить использование современных информационно-коммуникационных образовательных технологий;

продолжить работу, направленную на привлечение молодых учителей в общеобразовательные учреждения для этого:

постоянно информировать  население об увеличении размера средней заработной платы учителей, о результатах проведения в учреждениях комплекса мер модернизации системы общего образования, о наличии широких возможностей  использования информационных технологий в процессе обучения;

          проводить активную агитационную и разъяснительную работу: до каждого выпускника доводить  информацию о льготах, установленных областным законодательством, для педагогических работников, проживающих и работающих в сельской местности, о мерах, принимаемых правительством Сахалинской области, по выплатам денежных пособий молодым специалистам, о возможности получения бесплатного жилья в сельской местности  и в г. Курильске.
Таким образом, реализация Комплекса мер в 2013 году должна обеспечить достижение в Курильском городском округе институциональных и проектных результатов.

Институциональные результаты:

1. Введенные новые системы оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, отличные от ЕТС и обеспечивающие:

зависимость размера заработной платы от результатов труда работника;

прозрачность распределения стимулирующей части фонда оплаты труда при участии коллегиального органа управления;

зависимость величины заработной платы руководителя общеобразовательных учреждений от величины средней заработной платы педагогических работников.

 2. Наличие в каждом общеобразовательном учреждении действующего на основании Устава органа коллегиального управления с участием родителей и представителей местного сообщества, обладающего полномочиями согласовывать:

 программу развития образовательного учреждения;

 основные образовательные программы в части перечней образовательных результатов, соответствующих требованиям ФГОС и распределения часов вариативной части учебного плана;

показатели для распределения стимулирующей части фонда оплаты труда образовательного учреждения;

показатели качества услуг, оказываемых общеобразовательными учреждениями в рамках муниципальных заданий;

план финансово-хозяйственной деятельности;

отчет о результатах деятельности учреждения.

3. Наличие у каждого общеобразовательного учреждения официального Интернет-сайта, обеспечивающего открытость деятельности по реализации основных образовательных программ общего образования, иную информацию, обязательную для размещения на сайте в соответствии с законодательством, в том числе ежегодный публичный отчет.

        4. Введенные персонифицированные модели повышения квалификации.

  Проектные результаты:

   прохождение всеми учителями начальной и основной школы повышения квалификации для работы по ФГОС;

организация безопасного подвоза всех нуждающихся в нем обучающихся;

 наличие у каждого старшеклассника, независимо от места проживания, материальной обеспеченности и физических особенностей возможности обучения по индивидуальному учебному плану;

обеспеченность всех обучающихся необходимыми бесплатными учебниками;

наличие и использование в каждом кабинете начальной школы комплекта мультимедийного оборудования для проведения обучения с использованием электронных образовательных ресурсов.
Начальник отдела образования,

культуры и спорта                                                                                                        О.О.Дегиль